



FOLKETINGET

Kadri Simson

Energi

Von der Leyens opgaver til Kadri Simson:

Støtte regionale initiativer, så energimarkeder bliver bedre forbundet.

Sikre hurtig implementering af lovgivning om energieffektivitet og vedvarende energi samt vurdere behovet for justeringer.

Skabe incitament for investering i ren energi gennem en ny bæredygtig investeringsplan.

Udnytte potentialet ved flydende naturgas.

Bidrage til design af ny Carbon Border Tax og en ny Just Transition Fund.

Evaluere energibeskatningsdirektivet.

Øge brug af euro som valuta på energimarkederne.

Forbedre sikkerhed ved A-kraft

Udnytte traktatens muligheder for flertalsafgørelser

Læs mere:

[Opgavebeskrivelsen](#)

[Kadris skriftlige svar til EP](#)

[Baggrund om Kadri Simson og porteføljen](#)



Under Parlamentets høring af Kadri Simson var disse emner centrale:

Energi vil spille en vigtig rolle i arbejdet med at nå Kommissionens mål om, at EU skal være klimaneutralt i 2050, og at CO₂-udledninger skal reduceres med 50-55% i 2030.

Vedvarende energi (VE)

Danske Morten Helveg Petersen (RV) og Niels Fuglsang (S) spurgte til henholdsvis udnyttelse af havvindmøllers potentiale og muligheden for at hæve EU-målet for andelen af VE i EU's energiforbrug fra 32% til 45% i 2030.

Simson svarede, at Kommissionen vil etablere en samarbejds mekanisme, så EU-lande kan samfinansiere VE-faciliteter og netværk – også i andre EU-lande. Simson pegede på teknologiudvikling til lagring af VE og strømlinier af godkendelsesprocedurer for VE-anlæg. Miljømæssige hensyn og befolkningens skepsis over for landvindmøller og solcelleanlæg tager hun alvorligt.

Investeringer

Spørgsmål om finansiering af investeringer i VE, energieffektivitet og teknologi blev rejst mange gange. Simson pegede på EU-midler som Connecting Europe-faciliteten, forskningsprogrammet Horisont Europa og miljøprogrammet LIFE. Hun sagde, at de fleste penge skal komme fra privatsektoren hjulpet på vej af lån. Den Europæiske Investeringsbank (EIB), som von der Leyen vil gøre til en klimabank, vil spille en central rolle.

Gas

Simson blev spurgt, om brug af gas skal fremmes, og til konkurrence i gassektoren med henvisning til russisk dominans. Hun svarede, at

især flydende naturgas vil spille en rolle i overgangen til en CO₂-neutral økonomi. Hun understregede, at et miks af forskellige energikilder er vigtigt af hensyn til forsyningsikkerhed og ville evaluere lovgivningen.

Energieffektiviseringer

Danske Pernille Weiss (K) spurgte til energieffektivisering af bygninger. Simson svarede, at hendes vigtigste værktøj bliver EU-landenes nationale energi- og klimapaner, som bliver til i dialog med Kommissionen. Hun anerkendte, at de enkelte EU-lande har forskellige udgangspunkter.

Flere rejste spørgsmål om høje energipriser og energifattigdom. Simson fandt det vigtigt at få alle med i den grønne omstilling og var åben over for at diskutere definitionen på energifattigdom.

Just Transition Fund

I erkendelse af, at nogle regioner i EU er stærkt afhængige af kulindustri (også mht. beskæftigelse), vil den nye Kommission etablere en mulighed for at hjælpe disse regioner med omstilling gennem investeringer i jobskabelse før udfasningen af fossil energi.

Energibeskatning

Simson sagde, at det 15 år gamle energibeskatningsdirektiv ikke hjælper EU til at nå klimamålene. Det tillader f.eks. stadig skattefritagelse på fossile brændsler.

Andre emner

Kvindens lave repræsentation i energisektoren, carbon capture and storage (CO₂-lagring) og sikkerhed ved A-kraftværker i nabolande var andre emner på høringen.

Kadri Simson virkede ydmyg og velforberedt.

Hvem er Kadri Simson?

Kadri Simson er Estlands kommissærkandidat fra det liberale enterparti, der tilhører Renew Europe-gruppen i Parlamentet. Hun blev valgt ind i det estiske parlament i 2007 og har været minister for økonomi og infrastruktur, inkl. ansvar for energi (2016-19), hvor hun gennemførte en plan for gratis offentlig transport i det meste af landet.